

Månadsmöte 2 mars 2022 med Dr Ellinor Ädelroth på länk.



Äntligen fick vi träffas efter många försök som hela tiden slutade i att Coronan slog till igen. Vi började kvällen med middag, vi fick en härlig lax och därefter var det dags för Dr Ellinor Ädelroth från Umeå att via länk berätta och informera oss om Panziskhuset där hon arbetat tillsammans med Dr Denis Mukwege.



Dr Ellinor Ädelroth



Vi hade allt igenom en trevlig kväll och samtalen ville aldrig ta slut runt borden



Därefter hade vi Valmöte som resulterade i att vi fick ihop en hel styrelse inför nästa verksamhetsår. Kändes väldigt skönt.

Referat IW medlemmöte & valmöte 2/3 2022, Margareta Festvåning

Antal medlemmar 23

Antal gäster 2

Efter ytterligare en period av inställda möten och en orolig omvärld var det extra fint att återigen få dela gemenskapen med varandra. Efter "minglet" hälsades vi välkomna och kvällen inleddes med ljusständning och minnesord över de två tidigare IW-medlemmarna Ebba Sundquist och Margareta Worge som båda gick bort tidigare i år. Därefter tändes det blå IW-ljuset och kvällens program presenterades. Middagen som bestod av lax med goda tillbehör smakade gott och det pratades intensivt vid borden. Efter middagen följde föredrag (enl nedanstående referat) samt valmöte enl separat dagordning.

Föredrag om Panziskjhuset i Kongo, via Zoom med Dr. Ellinor Ädelroth

Panziskjhuset invigdes för ca 20 år sedan. Grundare och chefsläkare är Dr. Denis Mukwege, som för sitt arbete fått bl a Nobels Fredspris. Ellinor Ädelroth har under många år som volontärläkare arbetat tillsammans med Dr. Mukwege och hans kollegor. Sjukhuset har ca 350 anställda varav många arbetar som volontärer. Utbildning av personal sker också på plats. En av de skickligaste kirurgerna har lärts upp på sjukhuset men saknar formell utbildning!

Värdegrunden är ett "hollistiskt" synsätt där man utöver att ge vård också arbetar med att utbilda kvinnor samt ge psykologisk såväl som juridiskt stöd. Fokus är på kvinnor och barn. Sjukhuset ligger omgärdat av stängsel men inom området finns en grönskande trädgård med små promenadstigar och bänkar för vila och rekreation. Grönskan är också en del av den hollistiska omsorgen om människan.

Panziskjhuset ligger i staden Bukavu, provinsen Södra Kivu i Östra delen av Kongo-Kinshasa. Staden har ca 1 miljon invånare. Genomsnittlig ålder på befolkningen i detta iområde är 18 år! Den låga

snittåldern beror på en fortsatt hög spädbarnsdödlighet samt att många barn och unga dör i förtid till följd av olyckor och våld samt sjukdomar som ex vis mässlingen. I området finns stora naturtillgångar och en stor andel av jordens mineraltillgångar. I våra datorer, mobiltelefoner och batterier till elbilar finns komponenter, såsom konfliktmineraler, i form av tenn, tantal och kobolt. Gruvbrytningen sker i utkanten av Bukavu. Arbetet utförs ofta av barn och är extremt riskfyllt. Många gruvor är illegala. Milisgrupper fyller på sina krigskassar genom att sälja värdefulla metaller. Många grymma övergrepp begås, det är ett sätt för rebellerna att skapa sig en maktställning som försvagar befolkningen i byarna. Man använder våldtäkt som ett vapen mot kvinnor och barn. Familjernas splittras och traumatiseras. Ofta blir offren skadade för livet. En stor andel av Panzisjukhusets patienter vårdas för skador uppkomna genom sexuellt våld av grymmaste slag...

Panzisjukhuset har 450 sängar varav ca 250 sängar upptas av offer för SSU (Survivors of sexual violence). Man vårdar ca 1600 patienter per år varav endast ett fåtal, ca 15 är män. Antalet barn som vårdas i ålder under 18 år är ca 460 per år. I ålder 0-9 år är antalet ca 70. Ett fåtal av patienterna har råd att betala för vården. Situationen för patienten är ofta skrämmande och stigmatiseringen stor. Patienten får därför möta en "Mama Cherie", en erfaren kvinna som hjälper, stödjer och lotsar den ofta mycket unga kvinnan/flickan genom hela vårdprocessen och ofta är den som först får höra vad som hänt. Efter avslutad medicinsk behandling finns i närheten av sjukhuset Maison Dorcas, en plats för rehabilitering och återhämtning. Många offer för våldtäkter föder barn. Anknytningen till barnen kan vara mycket problematisk. Här läggs stor vikt vid psykologisk hjälp till mammorna.

Förutom sjukhusets vårdande verksamhet finns också mobilt team som med hjälp av flygorganisationen MAF och biltransporter både kan ta ut "doktor till patienten och köra patienten till doktorn". Hos polisen och på andra ställen delas det som kallas "PEP-kit" ut. De innehåller dagen-efter-piller och medel för att motverka HIV. Man arbetar också med One-stop center som är mindre och utlokaliserade vårdenheter för att ge vård, psykosocial hjälp och även polisiär hjälp.

Ellinor avslutade sitt föredrag med att tacka IW Örebro varmt för inkomna gåvor till Panzisjukhuset. Hon berättar att ingen kostnad för administration tas ut. Hela gåvan går oavkortat till Panzisjukhuset.



Vi hade med gosedjur vid vårt besök. barn.



Bild från Panzisjukhusets dagis. Ellinor Ädelroth med några av patienternas barn.

Korta fakta om Panzisjukhuset:

Land: DR Kongo

Bild från Panzisjukhusets dagis. Ellinor Ädelroth med några av patienternas barn.

Korta fakta om Panzisjukhuset:

Land: DR Kongo

Största finansiärer: CEPAC, Läkarmissionen

Målgrupp: Fokus på hälsa för kvinnor och barn

IW Örebro: Stödprojekt där gåvor till specifika och angivna ändamål oavkortat via Läkarmissionen kommer Panzisjukhuset till del

/Annika Sandén, mars 2022